
EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 03 DE MAIO DE 2016                       Nº 079

PORTARIA Nº 251/2016-A.P., de 26 de Abril de 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 612/2016-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor MOISÉS BEZERRA 
CONSTANCIO, Matrícula 9417, Professor de Português/Literatura, do Quadro de 
Pessoal do Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a 
matéria, à partir de 26 de Abril de 2016. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 252/2016-A.P., de 26 de Abril de 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 616/2016-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora SOLANGE DANTAS 
BARBOSA BATISTA, Matrícula 11434, Professora do 1º ao 5º ano, do Quadro de 
Pessoal do Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a 
matéria, à partir de 26 de Abril de 2016. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 279/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA DAS CHAGAS DO N. SILVA, 
Matrícula 12055, Contratada desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 13.04.2016 à 27.04.2016, devendo retornar as suas 
funções em 28 de Abril de 2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 280/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a EMERSON ALVES DE MACÊDO, Matrícula 6876, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 05 (cinco) dias, de 08.04.2016 à 12.04.2016, devendo retornar as suas 
funções em 13 de Abril de 2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 281/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ ARLINDO MIGUEL DA SILVA, Matrícula 
8182, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 12.04.2016 
à 21.04.2016, devendo retornar as suas funções em 22 de Abril de 2016, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 282/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a MARIA DO SOCORRO DA S. OLIVEIRA, 
Matrícula 11583, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 31.03.2016 à 14.04.2016, devendo retornar as suas funções em 15 de Abril de 2016, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 283/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALINE PEREIRA DE AMORIM, Matrícula 11128, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 08.04.2016 à 
22.04.2016, devendo retornar as suas funções em 23 de Abril de 2016, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 284/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a JOÃO MARIA DA SILVA, Matrícula 9046, Licença para 

Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 06.04.2016 à 20.04.2016, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Art 2º- E o período de 21.04.2016 à 05.05.2016 serão amparados pelo 
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei 
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 06 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 02

 
 

PORTARIA Nº 285/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Matrícula 6558, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 13.04.2016 à 
27.04.2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Art 2º- E o período de 28.04.2016 à 12.05.2016 serão amparados pelo 
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei 
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 13 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 286/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IRANILSON DE FRANÇA VIANA, Matrícula 
10507, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 05 (cinco) dias, de 04.04.2016 à 08.04.2016, devendo retornar as suas 
funções em 09 de Abril de 2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 287/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a MICHELLE CHRISTINE S. DA SILVA, Matrícula 

11541, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
11.04.2016 à 25.04.2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da 
Lei Complementar 72/99. 

Art 2º- E o período de 26.04.2016 à 30.04.2016 serão amparados pelo 
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei 
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 02 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 288/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a 
JANAINA DIAS PINHEIRO, Matrícula 8265, de 12.04.2016 à 22.04.2016, tendo em 
vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo 
retornar as suas funções em 23 de Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 289/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a JANAINA DA SILVA COSTA, Matrícula 7895, Licença 

para Tratamento de Saúde, pelo período de 07 (sete) dias, de 04.04.2016 à 
10.04.2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Art 2º- E o período de 11.04.2016 à 19.04.2016 serão amparados pelo 
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei 
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 20 de Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 290/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a MARIA 
CRISTINA PEGADO MENDES, Matrícula 9394, de 19.04.2016 à 17.06.2016, tendo em 
vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo 
retornar as suas funções em 18 de Junho de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 291/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a MARIA 
EUNICE DE M. TEIXEIRA, Matrícula 183, de 01.04.2016 à 30.05.2016, tendo em vista 
o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo retornar as 
suas funções em 31 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 292/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a 
JANEIDE VALENCIO DE PAIVA SILVA, Matrícula 5550, de 22.04.2016 à 01.05.2016, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, 
devendo retornar as suas funções em 02 de Maio de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 293/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a NAILDE 
DE ANDRADE, Matrícula 9324, de 08.04.2016 à 22.04.2016, tendo em vista o que 
dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV, devendo retornar as suas 
funções em 23 de Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 294/2016-SEMA, de 28 de Abril de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
088/2016-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HIRAN FERNANDES CAMPOS, Matrícula 4897, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 06.04.2016 à 20.04.2016, devendo retornar as suas 
funções em 21 de Abril de 2016, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 311/2016-SEMA, de 02 de Maio de 2016. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta do Processo nº 536/2016-SEMA:

 RESOLVE: conceder a ANGELA MARIA DE LIMA CAVALCANTE 
TORRES, Matrícula 9556, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura, Licença Prêmio, pelo período de 03 (três) meses, à partir de 05 de Maio de 
2016 à 05 de Agosto de 2016, de acordo com os requisitos acima citados, devendo 
retornar as suas funções em 06 de Agosto de 2016. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03 DE MAIO DE 2016



PÁGINA 03

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, da Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, em cumprimento às disposições 
contidas na norma inscrita no Art. 26, “caput” do Estatuto Federal das Licitações e 
Contratos com o Poder Público, considerando incomensurável interesse público na 
otimização das ações governamentais, HOMOLOGA E RATIFICA o ATO DE 
DISPENSA Nº 010/2016, praticado por esta Municipalidade, em favor do Proprietário 
do imóvel, o Senhor DANIEL RODRIGUES DE FREITAS, inscrita no CPF: 
108.371.084-20, destinado à contratação direta de locação do imóvel situado à RUA: 
JOSEFA MARIANA,LOTEAMENTO SAMBURÁ, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/ 
RN, para o DESTINADO PARA ABRIGAR A FAMÍLIA DA SRA. LUCINAIDE PAULINO 
PINHEIRO, pelo período de 8 (oito) meses do exercício de 2016, no valor mensal de R$ 
350,00 e total de R$ 2.228,33, cujas despesas correrão à conta dos recursos de 
receitas provenientes  do Orçamento Geral do Município.

 
São Gonçalo do Amarante/RN, 01/03/2016

JANE CLEIDE DE OLIVEIRA
Secretário Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016- PROCESSO: 1604050009

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
CONTRATADO: DANIEL RODRIGUES DE FREITAS, CPF: 108.371.084-20; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO DESTINADO PARA ABRIGAR A FAMÍLIA DA 
SRA. LUCINAIDE PAULINO PINHEIRO; VALOR MENSAL DO ALUGUEL: 350,00; 
VALOR GLOBAL PARA O EXERCICIO 2014: R$ 2.228,33; ORIGEM DOS 
RECURSOS: ; FUNDAMENTO LEGAL: 24, X, da Lei 8.666/93. Data da Assinatura 
01/03/2016. Pelo Contratante: JANE CLEIDE DE OLIVEIRA; Pelo Contratado: DANIEL 
RODRIGUES DE FREITAS

03 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE/LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016.

 

EXTRATO ARP N° 015/2016

 
 
  

OBJETO:

 

Aquisição de materiais de construção.

 

NOME:

 

Cavalcante & Cia. Ltda. -

 

EPP

 

ENDEREÇO:

 

Avenida das Fronteiras, 65 –

 

Igapó –

 

Natal/RN.

 

CEP 59.104-345

 

CNPJ:

 

10.655.938/0001-01

 

E-mail:

 

licitação@trevoecia.com.br

 

ITEM 

 

QUANT 

 

DESCRIÇAO 

 

MARCA 

 

PREÇO (R$)

 

14

 

150

 

Arame recozido n°18-1Kg

 

Sigma

 

8,20

 

31

 

20

 

Broca para madeira 1/8”

 

Disma

 

2,05

 

32

 

20

 

Broca para madeira 11/64”

 

Disma

 

2,70

 

33

 

20

 

Broca para madeira 13/64”

 

Disma

 

3,00

 

34

 

20

 

Broca para madeira 3/16”

 

Disma

 

3,00

 

35

 

20

 

Broca para madeira 5/32”

 

Disma

 

2,28

 

36

 

20

 

Broca para madeira 7/32”

 

Disma

 

3,15

 
37

 

20

 

Broca para madeira 7/64”

 

Disma

 

2,25

 
94

 

15

 

Facão 12” cabo de madeira

 

Sigma

 

12,75

 
110

 

50

 

Lima chata 8"

 

Cosemar

 

7,50

 114

 

30

 

Linha para pedreiro (carretel)

 

Polibel

 

3,38

 125

 

20

 

Martelo cabeça de aço forjado -

 

25 cm

 

Tenace

 

15,00

 135
 

10
 

Passa fio 15Mt
 

Gomes
 

6,75
 

158
 

20
 

Rolo de espuma com 9cm
 

Compel
 

2,50
 

159
 

50
 

Rolo de lã com 23cm
 

Atlas
 8,34

 

176  30  Torneira p/Jardim de 25mm 
Krona 2,25 

 
 

São Gonçalo do Amarante, 15 de abril de 2016. 
 

Talita Karolina Silva Dantas
 

Diretora
 
Presidente do SAAE

 

 



PÁGINA 04

 
 

03 DE MAIO DE 2016

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016. 

EXTRATO ARP N° 017/2016 
 
  OBJETO:  Aquisição de materiais de construção.  

NOME:  
Elias Macedo de Medeiros –  ME  

ENDEREÇO:  
Rua Vereador Maurício Fernandes de Oliveira, 06 A – Conjunto Amarante – São Gonçalo do Amarante/RN. 

CEP 59.290-000  

CNPJ:  

10.698.964/0001-09  
E-mail:  

courinho@ig.com.br  

ITEM  QUANT  DESCRIÇAO  MARCA  PREÇO (R$) 

01  200  Abraçadeira de Nylon 150mm (Pacote com 100 
unidades)  Lotus 0,80 

03  200  Abraçadeira PVC 25mm., Pacote com 100 
unidades  Lotus 0,47 

04  50  Aditivo acelerador de tempo de secagem para 
argamassa, sem cloreto. 

Vedacit 24,80 

06  10  Alicate bico longo 6" isolado Lotus 20,00 

08  10  Alicate corte diagonal 6" Lotus 11,00 

10  15  Alicate universal 8" cabo isolado Lotus 9,10 

11  20  Ancinho curvo 12 dentes Lotus 7,20 

13  50  Arame recozido n°18 Galvanizado-1Kg Alcoa 12,00 

15  70  Areia grossa  Courinho 35,00 

16  70  Areia media  Courinho 35,00 

19  20  Bacia Sanitária acoplada-6Lt Premier 219,00 

24  20  Borracha de vedação p/sanitário Lotus 5,00 

26  50  Brita nº19  Courinho 100,00 

39  30  Brocha para pintura  Lotus 2,75 

42
 

200
 

Bucha fixa em Nylon (Pacote com 200)
 

Lotus
 

7,35
 

44
 

50
 

Cabo para pá
 

Lotus
 

8,00
 

46
 

100
 

Cadeado de latão maciço-40cm
 

Tricicle
 

14,90
 

48
 

200
 

Caibro 5x6cm em Angelim vermelho
 

Angelim
 

3,75
 

49
 

20
 

Caixa de descarga
 

Gramplast
 

10,00
 

55
 

50
 

Câmara de ar para carrinho de mão –
 
3,5 x8”

 
Lotus

 
8,50
 

56
 

50
 

Carro de mão de chapa reforçado 
 

Pop
 

149,00
 

59
 

20
 

Chave de fenda 1/4x5”
 

Lotus
 

4,00
 

60
 

20
 

Chave de fenda 3 x 16 x 4
 

Lotus
 

3,00
 

67
 

20
 

Chave estrela (Philips) 3 x 16 x 4
 

Lotus
 

3,00
 

68
 

50
 

Chibanca c/ cabo
 

Lotus
 

37,90
 

69
 

2.500
 

Cimento saco 50 Kg CPII
 

Apodi
 

23,00
 

76
 

60
 

Corrente em ferro galvanizado 5/32 4”
 

Lotus
 

19,05 / 19,00
 

78
 

50
 

Disco de corte de 4" para concreto -
  

a seco
 

Lotus
 

14,00
 

79
 

50
 

Disco de corte para madeira 4” -
 
vídea

 
Lotus

 
14,00

 

84
 

50
 Enxada em aço e pintura especiais 2,5cm c/ 

cabo
 Lotus

 
30,00

 

89
 

10
 

Espátula reta lisa de madeira-10cm
 

Lotus
 

4,20
 

93
 

30
 

Estrovenga leve com cabo
 

Lotus
 

15,00
 

95
 

75
 

Fechadura para porta externa com cilindro para 
uso em ambientes de trafego intenso, conforme 
norma ABNT 14913, distância de broca de 70mm 
com cilindro de latão oval passante de 5 ou 7 
pinos segredo em

 
latão, contra pinos tipo carretel 

e molas em aço inox e duas chaves em latão 
niquelado com segredos gerados por 
computador, com chapa testa falsa e contra 
chapa em aço ou latão, tricô reversível, com 
mola reforçada ou simples.

 

Lotus
 

118,00
 

97
 

200
 

Ferro ca50 ¼”
 

Gerdau
 

13,50
 

99
 

200
 

Ferro ca50 5/16”
 

Gerdau
 

22,00
 

101
 

5
 

Ferro de Solda
 

Lotus
 

15,50
 

102
 

20
 

Fio de Nylon 3,0mmx50Mts
 

Lotus
 

15,00
 

106
 

100
 

Gesso para revestimento-Pacote com 40Kg
 

Fort
 

16,00
 

112
 

100
 

Linha 3x6"
 

Mista
 

18,70
 



PÁGINA 05

 

03 DE MAIO DE 2016

115  100  Lixa para ferro nº100  Tigre 2,00 

116  100  Lixa para ferro nº60  Tigre 2,00 

117  100  Lixa para ferro nº80  Tigre 2,00 

120  30  Lona preta –  largura  Lotus 4,00 

126  20  
Martelo cabeça de aço polido e cabo prensado 
mecanicamente-21 cm 

Lotus 17,00 

127  20  
Martelo cabeça de aço polido e cabo prensado 
mecanicamente-25 cm 

Lotus 19,00 

138  10  Peneira de aço de 50 cm para areia fina Lotus 15,90 

139  10  Peneira de aço de 50 cm para areia grossa Lotus 15,36 

140  20  Picareta com cabo quatro libras Lotus 42,00 

142  20  Ponteiro de ferro pequeno Lotus 5,50 

147  30  
Porta de madeira maciça almofada 1ª qualidade 
0,80x 2,10m  

Timborana 194,00 

150  20  Prego 2 ½”x10-1Kg  Gerdau 7,70 

151  20  Prego 2 ½”x14-1Kg  Gerdau 7,90 

153  20  Registo para chuveiro PVC Max 6,00 

154  10  Régua de pedreiro em alumínio-2m Lotus 16,00 

155  500  Rejunto flexível na cor cinza Super Massa 2,00 

160  20  Rolo de lã com 9cm  Max 4,40 

162  20  Talhadeira em aço média Lotus 7,28 

163  20  Talhadeira pequena em aço Lotus 7,23 

164  6.000  Telha de cerâmica-tipo colonial-1ªqualidade Ouro Branco 0,38 

169  50  Tinta acrílica interior -  18 l (Exterior) Novo Lar 130,00 

171  100  Tinta acrílica interior -  3,6 l (Externa) Novo Lar 30,00 

173  50  

Tinta Látex PVA para interior 18Lt – NBR 11702 
de 02/2010 da ABNT-TIPO 4.5.3 – NBR 15079 – 
Econômica, com prazo de validade 24 meses; 
antimofo, resistente, economia e secagem 
rápida; À base d’água  

Novo Lar 65,00 

177  10  Torquês médio  Lotus 15,00 

179  20  Trena de 5m com nível Lotus 8,00 

180  10  Trena em nailon-30m Lotus 24,00 

186  200  Veneno em pó para formiga Max 19,90 

187  200  Veneno granulado para formiga Max 20,00 

 
 

São Gonçalo do Amarante, 15 de abril de 2016. 
 

Talita Karolina Silva Dantas 
Diretora  Presidente do SAAE 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18040001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Cavalcante & 
Cia. Ltda. EPP - OBJETO: Aquisição de materiais de construção – VALOR GLOBAL: 
R$ 1.837,85 (hum mil, oitocentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos) – 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 – 
Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.30 – 
Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de abril de 2016 
- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Joyce de Souza 
Cavalcante - CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18040003/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Elias Macedo 
de Medeiros - ME - OBJETO: Aquisição de materiais de construção – VALOR GLOBAL: 
R$ 78.814,90 (setenta e oito mil, oitocentos e quatorze reais e noventa centavos) – 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 – 
Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.30 – 
Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 18 de abril de 2016 
- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Elias Macedo de 
Medeiros - CONTRATADO.

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2016. 

EXTRATO ARP N° 016/2016 
 
  OBJETO:  Aquisição de materiais de construção.  

NOME:  
Marly F. de Oliveira Comércio e Serviços –  ME  

ENDEREÇO:  
Rua Maurício Fernandes, 450 – Santa Terezinha III – São Gonçalo do Amarante/RN. 
CEP 59.290-000  

CNPJ:  
10.698.964/0001-09  

E-mail:  
marlyf.deoliveiracomercioeservicos@hotmail.com 

ITEM  QUANT  DESCRIÇAO  MARCA  PREÇO (R$) 

02  200  
Abraçadeira PVC 20mm., Pacote com 100 
Unidades  

Fix 0,31 

05  20  Alavanca em ferro 1,50m Lotus 59,00 

07 10 Alicate bico longo 8" isolado Tramontina 22,00



PÁGINA 06 03 DE MAIO DE 2016

     

09  15  Alicate universal 6" cabo isolado Tramontina 9,95 

12  30  Arame farpado duplo galvanização rolo 500m Nelore 147,50 

17  200  Argamassa AC2 externa para piso – pct 15kg Supercola 9,60 

18  20  Assento para bacia almofado Primafer 37,50 

20  30  Balde de ferro para concreto – 10 litros Eccofer 10,45 

22  20  Boia de caixa d´água  Duda 5,20 

23  10  Bomba pulverizadora para veneno de formiga Guarany 36,90 

25  100  Braquete 1 polo c/Alumínio Brasilfer 7,45 

27  30  Broca de vídea para Concreto 10x120mm Dewalt 8,40 

28  30  Broca de vídea para Concreto 5/90mm Dewalt 4,80 

29  30  Broca de vídea para Concreto 6/15x100mm Dewalt 5,40 

30  30  Broca de vídea para Concreto 8x120mm Dewalt 7,60 

38  20  Broca para madeira 9/64” Dewalt 2,25 

40  100  
Parafuso com Bucha de 10mm (pacote com 100 
unidades)  

Plastin 27,50 

41  100  
Parafuso com Bucha de 8mm (pacote com 100 
unidades)  

Plastin 23,40 

43  50  Cabo para chibanca  Intercabo 8,20 

45  100  Cadeado de latão maciço-35cm Land 12,90 

47  100  Cadeado de latão maciço-50cm Land 21,90 

50  50  
Caixa de inspeção para aterramento PVC tipo 
cone  

Inplast 2,75 

51  30  
Caixa porta de madeira Massaranduba sem 
empenos dupla 0,70 x 2,10m x 12cm 

Massaranduba 64,90 

52  30  
Caixa porta de madeira Massaranduba sem 
empenos dupla 0,80 x 2,10m x 12 cm 

Massaranduba 64,90 

53  15  
Caixa porta Massaranduba sem empenos dupla 
0,60 x 2,10m x 12cm 

Massaranduba 64,90 

54  200  Cal hidratado-Pacote de 5kg Lux Cor 4,20 

57  15  Cavadeira com cabo  Ramada 23,85 

58  100  Cerâmica antiderrapante 45x45 PEI04 Incenor 19,80 

61  20  Chave de grifo n°10  Lotus 24,90 

62  20  Chave de grifo n°12  Lotus 31,00 

63  30  Chave de grifo nº 18  Lotus 53,00 

64  10  Chave de grifo nº 24  Lotus 69,00 

65  5  Chave de virar ferro de 1/2" São Romão 15,90 

66  5  Chave de virar ferro de 1/4" São Romão 10,90 

70  20  Colher de pedreiro cabo de madeira-6" Monfort 9,35 

71  20  Colher de pedreiro cabo de madeira-7" Sigma 9,90 

72  10  Colher de pedreiro cabo de madeira-8" Sigma 10,60 

73  100  Corda de seda poliéster trançada de 10mm Atlanti Cordas 12,25 

74  100  Corda de seda poliéster trançada de 12mm Atlanti Cordas 13,35 

75  100  Corda de seda poliéster trançada de 16mm Atlanti Cordas 13,35 

77  10  Desempoladeira de madeira Lotus 7,00 

80  75  
Dobradiça com anéis latão pino e bola c/parafuso 
(Pacote com 3)  

Rocha 15,90 

81  15  Dobradiça para porta 3” (Pacote com 3) Rocha 6,10 

82  75  
Dobradiças de aço simples com rodízio de 3” x 2 
½’’ –Para portas internas e externas – linha 
média (pacote com 3)  

Isero 21,90 

83  20  Ducha Higiênica p/banheiro cromada Duda 18,90 

85  50  Enxadão largo 2,5cm c/ cabo Tramontina 29,90 

86  50  Esmalte sintético secagem rápida - 1 litro Hidro 14,10 

87  10  Espátula reta lisa cabo de madeira-6cm Monfort 3,30 

88  10  Espátula reta lisa cabo de madeira-8cm Monfort 4,39 

90  5  Esquadro de pedreiro em aço, cabo de metal 12" Monfort 11,75 

91  600  
Estaca de concreto armado 10 x10cm, altura 
2,70m ponta reta  

Pré-moldados Natal 19,80 

92  600  
Estaca de concreto armado 10x10cm, altura de 
2,70 m com ponta virada 

Pré-moldados Natal 20,80 

96 300 Ferro 6.0 Gerdau 4,75



PÁGINA 07 03 DE MAIO DE 2016

     

98  200  Ferro ca50 3/8”  Gerdau 31,95 

100  300  Ferro ca60 4,2mm  Gerdau 4,50 

103  20  Foice com cabo  Tramontina 21,90 

104  100  Frechal  Angelim 5,80 

105  50  Garrafão térmico-51  Obba 28,00 

107
 

20
 

Grampo de fixação de arame farpado-1Kg
 

Gerdau
 

7,45
 

108
 

50
 

Grosa
 

K & F
 

15,90
 

109
 

20
 

Irrigador plástico tipo espiga ¾”
 

Eccofer
 

8,24
 

111
 

100
 

Linha 3x4"
 

Angelim
 

12,40
 

113
 

100
 

Linha 3x8"
 

Angelim
 

24,90
 

118
 

100
 

Lixa para madeira nº100
 

3M
 

0,61
 

119
 

100
 

Lixa para madeira nº80
 

3M
 

0,57
 

121
 

200
 

Mangueira trançada de ¾”
 

Perfilnor
 

4,40
 

122

 

20

 
Marreta 1 kg com cabeça em aço nodular, cabo 
de madeira prensado mecanicamente

 
Tenace Ind.

 

17,50

 

130

 

10

 

Nível de pedreiro prumo de aço-500g

 

Monfort

 

17,90

 

131

 

20

 

Óleo Desengripante aerossol 300ml

 

M500

 

6,85

 

132

 

50

 

Pá de bico 71cm, aço e pintura especiais c/ cabo

 

Viat

 

20,00

 

134

 

600

 
Parafusos com rosca para fixação das telhas em 
aço diâmetro de 8mm com arruela metálica e 
arruela elástica de vedação

 
Ciser

 

1,10

 

136

 

10

 

Pé de cabra em aço, pintura especial 70cm

 

São Romão

 

27,90

 

137

 

50

 

Pedra marroada

 

Serrinha

 

59,00

 

141

 

200

 

Piso Cerâmico esmaltado branco, medindo 
30cmx30cm, PEI 4

 

Incenor

 

16,90

 

143

 

50

 

Porta Cadeado Nº35 com parafusos

 

Rocha

 

4,00

 

144

 

50

 

Porta Cadeado para Nº40 com parafusos

 

Rocha

 

5,25

 

145

 

50

 

Porta Cadeado para Nº50 com parafusos

 

Rocha

 

5,20

 

146

 

30

 

Porta de madeira maciça almofada 1ª qualidade 
0,70x 2,10m

 

Timborana

 

190,00

 

148

 

15

 

Porta de madeira maciça almofada 1ªqualidade 
0,60 x 2,10m

 

Timborana

 

179,00

 

149

 

30

 

Poste Trifásico de 4” com 7m

 

Pré-moldados Natal

 

425,00

 

152

 

20

 

Prego 3x8”

 

Gerdau

 

7,95

 

156

 

500

 

Ripa-1,5x5,0cm em Angelim vermelho

 

Angelim

 

1,68

 

157

 

20

 

Rolo de espuma com 5cm

 

Compel

 

2,00

 

161

 

50

 

Solvente -

 

1litro

 

X9

 

7,94

 

165

 

200

 

Telha ondulada de fibrocimento NBR 15210-
153mm x 110mm, espessura 6mm.

 

Eternit

 

33,90

 

166

 

50

 

Thinner -

 

1 litro

 

X9

 

12,90

 

167

 

30.000

 

Tijolo de oito furos de primeira qualidade-
19x19x9cm

 

Cerâmica Samburá

 

0,32

 

168

 

30.000

 

Tijolo maciço branco-1ª qualidade

 

Cerâmica Adrriano

 

0,21

 

174

 

30

 

Torneira lavatório de mesa de banheiro cromada 
–

 

de ½”

 

Marchezan

 

23,90

 

175

 

30

 

Torneira p/Jardim de 20mm

 

Herc

 

1,60

 

181

 

30

 

Trincha 1”

 

Condor

 

1,90

 

182

 

30

 

Trincha 2”

 

Condor

 

3,49

 

183

 

100

 

Vara de eletroduto ¾ com 3m

 

Poty

 

4,10

 

184

 

100

 

Vara de eletroduto 2” com 3m

 

Poty

 

17,50

 

185

 

100

 

Vara de eletroduto de 1” com 3m

 

Poty

 

7,88

 

188

 

50

 

Zarcão para ferro -

 

1 litro

 

Hidro

 

14,90

 

 
 

São Gonçalo do Amarante, 15 de abril

 

de 2016.

 
 

Talita Karolina Silva Dantas

 

Diretora

 

Presidente do SAAE

 
 



PÁGINA 08 03 DE MAIO DE 2016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18040002/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Marly F. de 
Oliveira Comércio e Serviços ME - OBJETO: Aquisição de materiais de construção – 
VALOR GLOBAL: R$ 58.957,45 (cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e sete 
reais e quarenta e cinco centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: 
Recursos Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das 
Atividades do SAAE – 3.3.90.30 – Material de Consumo – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante, 18 de abril de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 
Dantas – CONTRATANTE – Maurício Fernandes de Oliveira Júnior - CONTRATADO.

PORTARIA Nº 163/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR Jailton Miranda Ferreira do Cargo de Assessor 

Parlamentar
Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 29 

de abril de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 03 de maio de 2016.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande 
do Norte, torna público que no dia 23 de maio de 2016, às 10:00 horas, realizará Sessão 
Pública, para processar a licitação (005/2016-) na modalidade PREGÃO na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado a proceder ao REGISTRO 
DE PREÇOS para futura contratação de empresa para prestação de serviços gráficos 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante. O 
Edital, poderá ser consultado ou solicitado de forma gratuita, no Setor de Licitações da 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, de segunda a sexta feira, das 8 (oito) 
às 13 (treze) horas. São Gonçalo do Amarante, 03 de maio de 2016. Jairo Cavalcanti de 
Castro – Pregoeiro Oficial.

LEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

